

24 punkty memorandum

Dzień Polski w Londynie

Traktat z Niemcami winien być podpisany w Warszawie

Dzień 27 stycznia można nazwać dniem Polski na konferencji wice ministrów spraw zagranicznych czterech mocarstw w Londynie. W dniu tym delegacja polska przedstawiła punkt widzenia naszego rządu na sprawę projektu traktatu pokojowego z Niemcami. Wice ministrowie spraw zagranicznych otrzymali pełny tekst polskiego memorandum zawierającego wszystkie roszczenia rządu polskiego i klauzule, które rząd ten chciałby widzieć w ramach formułowanego traktatu.

Memorandum, ujęte w 24 punkty, podajemy poniżej w pełnym tekście.

1. Rząd Polski uważa, że postanowienie uchwał poczdamskich w przedmiocie demokratycznej i pokojowej przebudowy Niemiec przez rozbrojenie demilitaryzację i denacyfikację są warunkami ładu międzynarodowego.

2. Jednolitość zasad wykonania programu rozbrojenia, demilitaryzacji i denacyfikacji na obszarze całych Niemiec, stanowi o skuteczności wykonania tego programu. Rząd Polski jest zdania, że do chwili wejścia w życie traktatu, władzę najwyższą w Niemczech powinna nadal sprawować Rada Kontroli.

3. Rząd Polski jest zdania, że należy przedsięwziąć wszystkie możliwe drogi dla przeobrażenia psychiki niemieckiej przez rozciągnięcie kontroli nad wychowaniem społeczeństwa w duchu idei demokratycznej i pokojowej, a przede wszystkim przez sprzyjanie rozwojowej instytucji demokratycznej.

4. W wykonaniu powyższego, m. in. obowiązującej na obszarze całych Niemiec zakaz propagandy w kierunku rewizji granic, połączenia Niemiec z Austrią i idei supremacji Niemiec nad innymi narodami.

5. W ramach demokratycznej i pokojowej przebudowy Niemiec konieczna jest likwidacja Prus, jako źródła trwałego zagrożenia pokoju w Europie.

Statut polityczny i kontrola

6. Ustalenie ustroju Niemiec przy współdziałaniu narodu niemieckiego w oparciu o jednolity polityczną Niemiec, powinno być

uwarunkowane postępowaniem w zakresie ich demokratycznej i pokojowej przebudowy. Przebudowa leży w istotnym interesie przyszłości Niemiec.

7. Po wejściu w życie traktatu pokojowego, Niemcy powinny do czasu pełnej i demokratycznej

przebudowy — pozostawać nadal pod kontrolą cywilnych i wojskowych władz sprzymierzonych na terenie Niemiec.

Udział Polski w kontroli

8. Rząd Polski uważa, że zarówno przed wejściem w życie

traktatu pokojowego, jak i po jego wejściu w życie, Polska powinna być dopuszczona do przedstawienia organom kontroli — za pośrednictwem swego akredytowanego przedstawiciela w Niemczech — swego punktu widzenia w zakresie spraw polsko-

niemieckich lub innych bezpośrednio dotyczących Polski.

9. Traktat pokojowy powinien ustalić w jakim zakresie i w jakich etapach Niemcy mogą być dopuszczone do społeczności międzynarodowej.

10. Rząd Polski jest zdania, że należy wzmocnić i usprawnić wykonanie postanowień deklaracji moskiewskiej z 1 listopada 1943 roku i umowy londyńskiej z 8 sierpnia 1945 r. w przedmiocie przestępstw wojennych.

11. Każdy plan gospodarczy dla Niemiec powinien być uwarunkowany możliwością zadośćuczynienia następującym postulatami:

a) zapewnienie rozwoju gospodarczego Niemiec dla celów pokojowych, przy wyłączeniu przemysłu zbrojeniowego i dawnych form monopolistycznych gospodarki niemieckiej, b) zabezpieczenie pierwszeństwa odbudowy kraju zniszczonego przez Niemców, c) zapewnienie takiego rozwoju i kierunku produkcji niemieckiej, które zabezpieczą służbę odszkodowania od Niemiec.

12. Jedność gospodarczą Niemiec powinna być uwarunkowana istnieniem planu określonego w punkcie 11.

Granica polsko-niemiecka

13. W wykonaniu uchwał poczdamskich i na podstawie doświadczeń, nabytych przez zagospodarowanie ziem włączonych do Polski na podstawie uchwał poczdamskich, Polska zastrzega sobie prawo przedłożenia szczegółowego projektu delimitacji granicy polsko-niemieckiej na linii — od Morza Bałtyckiego bezpośrednio na zachód od Swinojścia i stąd wzdłuż rzeki Odry do miejsca, gdzie wpada zachodniej Nysy, i wzdłuż Nysy zachodniej do granic Czechosłowacji.

Odszkodowania

14. Wobec faktu, że planowe zniszczenia dokonane przez Niemcy w Polsce naruszyły podstawy polskiej gospodarki narodowej, Rząd polski podkreśla swe szczególne zainteresowanie w otrzymaniu od Niemiec słusznego i szybkiego odszkodowania zarówno z substancji majątkowej jak i niemieckiej produkcji bieżącej.

15. Niezależnie od globalnej sumy odszkodowań za zniszczenia wojenne, zdaniem Rządu polskiego, szkody i straty polskie w dobru kulturalnym i naukowym powinny być pokryte przez równowartość odpowiednich urządzeń niemieckich, które mogą przyczynić się do odbudowy tych zniszczeń.

16. Stosownie do deklaracji Narodów Zjednoczonych i uchwał poczdamskich powinno być zwrócone Polsce wszelkie mienie, które znajdowało się na terytorium Polski i ziem do niej włączonych na zasadzie uchwał poczdamskich. (Ciąg dalszy na str. 2-giej)

Ządania Polski i Czechosłowacji muszą być uwzględnione

Londyn, (obsł. wł.) W dniu wczorajszym w Lancaster House zastępcy ministrów spraw zagranicznych wysłuchali stanowiska delegata Jugosławii na temat traktatu pokojowego z Niemcami. Jugosławia domaga się długotrwałej okupacji Niemiec i jednolitej polityki władz okupacyjnych opartej na jednolitej gospodarce Niemiec w myśl układu poczdamskiego. Wspólna polityka państw sojuszniczych zapewni zdaniem delegata Jugosławii pozytywne przeprowadzenie akcji denacyfikacyjnej oraz oczyszczenie gospodarki niemieckiej z wpływu hitlerizmu. Poza tym Jugosławia domaga się likwidacji Prus, które były zawsze ogniskiem niemieckiej polityki agresywnej oraz uwzględnienia żądań Polski i Czechosłowacji. Jugosławia żąda wydania tytułem reparacji całkowitych urządzeń niemieckich fabryk i niemieckich statków handlowych. Rząd jugosłowiański domaga się powołania

do życia specjalnej komisji dla zbadania niemieckiej własności w krajach neutralnych, które zostały być mają na poczet reparacji.

Poprzednio zast. ministrów spraw zagr. wysłuchali stanowiska rządu

holenderskiego odnośnie traktatu pokojowego z Niemcami. Holandia domagała się traktowania Niemiec pod względem gospodarczym jako całości, przy czym standardy życiowy Niemiec nie powinien być wyższy od standardu

krajów zniszczonych na skutek agresji niemieckiej.

Wczoraj również i Norwegia przedłożyła memorandum, w którym domaga się decentralizacji Niemiec bez dzielenia ich jednak na oddzielne mniejsze państwa.

Projekt Norwegii

jest uniemożliwienie dokonywania przez Niemców w przyszłości w jakiegokolwiek formie agresji. W związku z tym uważa się za rzecz konieczną wprowadzenie ścisłej kontroli życia politycznego i gospodarczego Niemiec. Kontrola miałaby trwać dłuższy czas po zawarciu traktatu pokojowego, a przede wszystkim do czasu kiedy Niemcy zapłacą wszystkie odszkodowania za zniszczenia wywołane w okresie wojny.

Zarówno naród niemiecki, jak i jego obecni przywódcy polityczni starają się wszelkimi środkami nie dopuścić do zapłaty wynagrodzenia tytułem reparacji wojennych. W związku z tym kontrola Niemiec musi być bardzo ścisła, zwracając szczególną uwagę na ośrodki przemysłowe, a zwłaszcza na Zagłębie Ruhry.

W odniesieniu do ustroju politycznego Niemiec, Norwegia żąda decentralizacji władzy, która ma być kontrolowana przez państwa sojusznicze. Poszczególne prowincje

niemieckie mają mieć większą niż dotychczas autonomię.

Demokratyzacja Niemiec jest tylko w takich warunkach możliwa, kiedy duch pruskiego militarysty będzie radykalnie wyteplony. Jeśli chodzi o wielkie majątki ziemskie, należy zdaniem rządu norweskiego podzielić je pomiędzy ludność małorolną. Przyszły rząd niemiecki winien wydać oficjalny zakaz w sprawie tworzenia organizacji wojskowych i półwojskowych. Niemieckie szkolnictwo winno być oparte na zasadach demokratycznych, mając ułatwienie w nawiązaniu kontaktu ze światem demokratycznym. W ten sposób przeprowadzi się redukcję demokratyzacji Niemców. (pł)

Oferta USA

Miliard dolarów za Grenlandię

Nowy Jork (ob. wł.). Według informacji opublikowanych przez dziennik duński „Ekstrabladet” przedstawiciele Stanów Zjednoczonych przeprowadzą rozmowy z rządem duńskim w sprawie przejęcia przez USA Grenlandii za cenę jednego miliarda dolarów.

Z drugiej strony, według doniesienia korespondenta „New York Herald Tribune” władze amerykańskie omawiały sprawę przyszłości Grenlandii, nie przedłożyły jednak propozycji rządowi duńskiemu, dotyczącej kupna

300 tys. nowych domów w Anglii

Londyn (obsł. wł.). Rządowy program budowy domów mieszkalnych na rok 1947, przewiduje wzniesienie 322.200 domów. Ten nowy program rządowy ogłoszony w formie białej księgi stanowi wielki krok naprzód w kierunku pomniejszenia głodu mieszkaniowego. Czynniki rządowe zwracają jednak uwagę, że brak materiałów budowlanych i rąk roboczych, może być powodem niewykonania programu budowlanego. (K)

wymienionej wyspy. Kwestia ta, zdaniem korespondenta, była poruszana w czasie rozmów, jakie przeprowadził w jesieni minister spraw zagranicznych USA, James Byrnes z duńskim ministrem spraw zagranicznych Remundsem.

Amerykańskie koła wojskowe uważają, że Grenlandia posiada znaczenie strategiczne i z tej racji objęcie tej wyspy przez amerykańskie jednostki wojskowe wzmocniłoby w dużym stopniu bezpieczeństwo Stanów Zjednoczonych. (pi)

Skutki ostrych mrozów

Ludzie zamarzają na śmierć

Londyn (obsł. wł.). Fala mrozów znów ogarnęła całą Europę. Dziś w nocy zanot. w W. Brytanii najniższą dotychczas temperaturę w tym kraju. Według nadeszłych wiadomości z Portugalii zamarło tam na śmierć w ciągu ostatnich dni 9 osób. Rozgłoszła kopenhaska doniosła o zamarnięciu wszystkich wodnych dróg komunikacyjnych. Nawet z północnej Afryki donoszą o opadach śnieżnych.

Według oficjalnego komunikatu w Hamburgu zamarło 37 osób, przeważnie w mieszkaniach. 141 osób znajduje się w szpitalach z odmarzniętymi członkami. Komunikacja na Renie między Kologią i Bonem została całkowicie wstrzymana. W strefie amerykańskiej kursować będą od dnia jutrzejszego pociągi osobowe według rozkładu obowiązującego w niedziele i święta. (K)

Znowu katastrofa

Nowy Jork (PAP). Samolot superforteca B 29 rozbił się wkrótce po starcie na lotnisku Kirtland, w pobliżu Albuquerque (New Mexico). Istnieje przypuszczenie, że większość pasażerów, których znajdowało się na samolocie 12 lub 14, zginęła w katastrofie.

Paryz. (obsł. wł.). Niesłychana fala zimna ogarnęła już od kilku dni całą Francję i zagraża nawet a prowincji wielkich miast, a szczególnie dostawie opału. Wszystkie kanały póln. Francji, którymi dostarczano węgiel, są zamrożone. Na południu Francji opady śnieżne przerwały ruch kolejowy między Perpignan i Narbonne. W Tuluzie zanotowano w

dniu wczorajszym temp. — 11°, to samo w Marsylii. W Paryżu już od kilku dni pada śnieg i wieje zimny wiatr.

Irgum Zwai Leumi zwalnia zakładników

Ostre zarządzenia Brytyjczyków

Londyn (obsł. wł.). Według wiadomości z Palestyny, w dniu wczorajszym wypuszczono na wolność sędziego Wyndhama, porwanego w poniedziałek w czasie rozprawy sądowej. Według niepotwierdzonych dotąd wiadomości, w dniu dzisiejszym ma być również zwolniony major brytyjski, którego zachloroformowali i uprowadzili członkowie terror-

stycznej organizacji żydowskiej „Irgum Zwai Leumi” w ub. niedzielę.

Rzecznik rządu brytyjskiego oświadczył podczas wczorajszej debaty na temat Palestyny w Izbie Gmin, że jeżeli terroryści żydowscy nie zaprzestaną swojej akcji, cały kraj poddany zostanie władzy wojskowej. Rząd bry-

tyjski rozważa obecnie plan ewakuacji rodzin angielskich z Palestyny.

Na skutek zaprowadzenia przez władzę w szeregu główniejszych ośrodków Palestyny godziny policyjnej i patrolowania ulic przez silne oddziały wojskowe, noc ubiegła minęła zupełnie spokojnie. (K)

Elektrownie atomowe

mają powstać w Anglii

Londyn (ob. wł.). Brytyjska rada dla spraw energii atomowej zamierza przedłożyć rządowi brytyjskiemu projekt dotyczący zbudowania w Wielkiej Brytanii fabryk atomowych, które mogłyby dostarczyć 1/4 energii elektrycznej, używanej obecnie w kraju. Jak podaje „Daily Express” ilość uranu zużytego w tym celu nie przekroczyłaby 3 ton, i w ten sposób można by rocznie zaoszczędzić wiele milionów ton węgla. Fabryki te mają być zbudowane albo w Yorkshire, albo w Szkocji. Lekarze, którzy najpierw sprzeciwiali się budowie takich fabryk, zgodzili się pod warunkiem, iż w promieniu 32 km od fabryk zostanie utworzony kordon celem zabezpieczenia ludności przed ewentualnym szkodliwym działaniem uranu. Na zamkniętym kordonem obszarze nie może być wybudowany żaden dom i nikomu też nie wolno będzie tam mieszkać. (gp)

Sydney (obsł. wł.). W Australii przeprowadzono ostatnio w wielkiej tajemnicy ciekawe doświadczenia, celem spowodowania sztucznych opadów deszczowych. Żadne szczegóły przeprowadzonych doświadczeń nie zostały opublikowane.

Za kulisami międzynarodowego kapitału

Przyjaciele niemieckich potentatów przemysłowych

W ostatnim, grudniowym numerze „Weltbuehne“ (nr 11), czasopiśmie wydawanym w Berlinie przez wdowę po znanym działaczu demokratycznym Ossietzkym, znajdujemy ciekawy artykuł o powiązaniach londyńskiej City i nowojorskiej Wall Street z niemieckimi sferami kapitalistycznymi.

Agentura hitlerizmu

Urodzony w r. 1867 w Hamburgu kapitalista niemiecki Bruno Schroeder wyemigrował do Anglii, gdzie objął stanowisko naczelnego dyrektora domu bankowego J. Henry Schroeder and Co.

Bracia Schroeder (z niemieckiego Schroeder zrobilo się z angielskiego Schroder) w Londynie i Nowym Jorku są krewnymi bankiera i generała SS z Kolonii Kurta von Schroeder'a, który w styczniu 1933 pośredniczył w pertraktacjach między Papem i Hitlerem i w ten sposób przygotował powołanie Hitlera na kanclerza Rzeszy.

John F. Dulles

Ideolog od 5 lat republikańskiej polityki zagranicznej USA jest naczelnym dyrektorem wielkiej spółki adwokackiej Sullivan & Cromwell, której siedziba mieści się w Nowym Jorku przy Wall Street.

W posiadaniu tego międzynarodowego trustu kapitalistycznego znajdują się złoza niki w Peksano (dawnej fińskiej, obecnie sowieckiej). Firma, którą kieruje Dulles, jest także przedstawicielką interesów wielkiego domu bankowego J. Henry Schroeder w Nowym Jorku.

Współdziałanie polityczne

Gospodarca łączność trustów hitlerowskich z kapitałem angielskim wkrótce doprowadziła do ścisłego współdziałania politycznego. W 1936 r. utworzono w Anglii stowarzyszenie przyjaciół angielskiej niemieckiej „Anglo-German Fellowship”, które postawiło sobie za cel zdobyć sympatię jak największej ilości bankierów, przemysłowców oraz polityków anglosaskich.

W prezydium „Anglo-German Fellowship” zasiadali również bracia Tiarks, także krewni Schroederów. Jeden z Tiarksów jest bardzo wpływową figurą londyńskiej City; widzimy go w dyrekcji Bank of England, którego prohitlerowskie stanowisko jest notorycznie znane.

Po stronie »Osi«

Reprezentantem i rzecznikiem interesów Schroederów w Stanach Zjednoczonych jest wspomniany już Dulles.

Występował on stanowczo przeciw jakimkolwiek udziałowi Ameryki w wojnie z Niemcami, stając niedwuznacznie po stronie państw osi, tj. Niemiec, Włoch i Japonii.

Dulles usługi swoje zaoferował również polskiemu „rządowi” londyńskiemu, finansując w dużej mierze antysowiecką propagandę reakcji polskiej za granicą.

Dawny agent

We wrześniu 1945 r., a więc już po kapitulacji Niemiec, Westrick zakwaterował się w zamku badamskim Langenstein, który oddał mu do dyspozycji pewien arystokrata angielski.

Przedstawicielem banku Sullivan & Cromwell w Niemczech był adwokat Gerhard A. Westrick, którego Ribbentrop w kwietniu 1940 r. wysłał do Ameryki.

Warto tu jeszcze wspomnieć, że Dulles jest w bliskich stosunkach z amerykańskim królem broni Du Pontem, który w czasie ostatniej wojny był oskarżony przez rząd Roosevelta o zdradzieckie machinacje z trustem hitlerowskim I. G. Farben-Industrie.

W latach 1941—1945 Westrick i Dulles spotykali się często na terenie Zurychu, gdzie zbiegały się interesy reakcji niemieckiej.

Osobisty i polityczny przyjaciel niemieckich potentatów przemysłowych i bankierów, patron i protektor reakcji międzynarodowej John F. Dulles należy do najwybitniejszych ekspertów Wall Street w polityce republikańskiej.

W drugiej wojnie światowej. Autor nie ogranicza się w nim jednak do spraw czysto wojskowych ale omawia również ważne problemy polityki wojskowej, w szczególności zaś daje wyraz swojemu pogładowi, z których wynika, że oddać Stany Zjednoczone powinny skończyć z polityką przygotowywania się do wojny dopiero w chwili, gdy zostają w wojnie zawikłane.

Nowy partner Wielkiej Czwórki

Credo polityczne gen. Marshalla

W Stanach Zjednoczonych stosunkowo duża ilość ludzi nosi tytuły wojskowe, ale w większości wypadków ludzie ci z wojskiem mają niewiele wspólnego, może najwyżej tyle, że kiedyś i gdzieś pełnili w nim jakąś funkcję i z tej racji otrzymali czasową rangę wojskową.

Niemniej ciekawie i bardzo charakterystycznie są inne wypowiedzi obecnego ministra spraw zagranicznych USA. Ujawniają one bowiem jego pogląd na przemianę, jakie w układzie światowym wywarła ostatnia wojna.

uwagę rozwojowi tych środków, które by dały rozsądne za bezpieczeństwo zarówno przed okropnościami i olbrzymim spustoszeniem wojny przyszłym pokoleniom.

Te trzy cytaty dają szumnie duże wyobrażenie o przekonaniach gen. Marshalla. Widać z nich, że pragnie on, aby Stany Zjednoczone stały się nie tylko potencjonalnie mocarstwem światowym, ale żeby równocześnie zerwały z polityką izolacjonizmu, aby brały udział w pracach nad powtórzeniem się nowej okropnej wojny.

Takie jest mniej więcej credo polityczne nowego ministra spraw zagranicznych Stanów Zjednoczonych. Wiadomo poza tym z pewnych wynurzeń prasy orientowanej, że gen. Marshall jest zwolennikiem wzmocnienia Organizacji Zjednoczonych Narodów oraz, że w przyjaznym współdziałaniu Ameryki z ZSRR upatrjuje najpewniejsze podstawy gwarancji pokoju.

K. B.

Konkurs »Odrodzenia«

6. letni zągor wojenny zahamował zupełnie ruch wydawniczy. W czasie działań wojennych spłonęły tysiące książek. Nie więc dziwnego, że rynek księgarski zapelnia się oficjalnie nowymi wydawnictwami. Redakcja „Odrodzenia” chce zbliżyć konsumenta książek, do czytelnika, do twórcy — pisarza, rozpisła ogłoszony konkurs.

Konkurs ten przysporzy niewątpliwie dużo materiału do dyskusji nad naszą współczesną literaturą. Do ciekawych dotychczasowych dyskusji należą polityczne M. Dabrowskiej i C. Bobińskiej w sprawie rewizji poglądów historycznych. Ta ogólna w najnowszym, 4 numerze „Odrodzenia” w dłuższym esyście wykazuje konieczność „przewierzenia historii”. W tym samym numerze Jan Reychman pisze o ruchach narodowocichowych w Rumunii, Józef Garbacik wspomina w związku z 450. rocznicą śmierci poście Kallimacha Buonacorsi, znakomitego humanisty włoskiego. Dział poetycki zawiera najnowsze wiersze Adama Ważyka i St. J. Leca.

„SZPIPKI” NR 5 Najnowszy numer „Szpilek” przynosi m. in.: feljeton Janusza Minkiewicza — „Dlaczego płakalem na zakazanych plenerach o mojej Warszawie?”, seria obrazków Kazimierza Grusa — „Jak głosowano?”, wiersz K. I. Galszyńskiego „Purpurowy parawan”, feljeton Stefana Grodzkiego — „Bobaterka”, „Fraszki” W. L. Brudzińskiego, humorystkę Władysława Smólskiego „Drewniana kosa”.

Niemcy pod okupacją

Berlin. Jak donosi radio niemieckie, żegluga na Renie z powodu ostrych mrozów została przerwana.

Berlin. Amerykańskie władze wojskowe prowadzą rokowania z rządem belgijskim w sprawie zatrudnienia 20.000 robotników niemieckich ze strefy amerykańskiej w przemyśle oraz na roli w Belgii.

Berlin. Związki zawodowe w Regensburgu wystąpiły z żądaniem natychmiastowej zmiany stosunków w obozie dla internowanych hitlerowców. Okazało się bowiem, że internowani posiadają możliwość wyjeżdżania z obozu samochodami, odwiedzania swoich rodzin i przywożenia do obozu żywności i alkoholu.

Monachium. Zarządy połączonych stref okupacyjnych Niemiec — brytyjskiej i amerykańskiej — zapowiadają przeprowadzenie w najbliższym czasie reformy walutowej w tych strefach.

Drezno. Władze administracyjne w Sakszoni ogłosiły werbanek Niemców powyżej 25 lat, którzy należeli do „Hitler-Jugend” względnie do „Bund Deutscher

Maedel”. Członkowie obydwu hitlerowskich organizacji młodzieżowych nie zostaną więcej zatrudnieni w przemyśle fabrycznym, lecz będą pracować w kopalniach. W najbliższym czasie zostaną sporządzone listy osób podpadających pod powyższe zarządzenie.

Hamburg. W Hamburgu dokonano w tych dniach nieprzewidzianego zmniejszenia ustalonych norm żywnościowych, przede wszystkim chleba. Władze brytyjskie wyjaśniają, że ograniczone zresztą, zapasy zboża nie mogły być zmielone i dostarczone do Niemiec — z powodu braku węgla.

Hamburg. Zapasy węgla w rejonie Hamburga starczą zaledwie na kilka dni. Już dziś, z powodu braku, ponad 300 przedsiębiorstw przemysłowych zostało unieruchomionych. Około 22 tysięcy robotników straciło pracę. Należy oczekiwać dalszego wzrostu bezrobocia.

Hamburg. Wartość wymiany między zachodnimi strefami Niemiec a strefą sowiecką wynosi 800 milionów marek. Związek Radziecki będzie eksportował zboże i drzewo, otrzymując w zamian żelazo, stal oraz opony.

Duesseldorf. W Duesseldorfie odbyło się posiedzenie premierów, oraz ministrów gospodarki i pracy zachodnich krajów Nie-

miec. Warunki życia w połączonych strefach, zwłaszcza jednak w Nadrenii są, wg. zdania niemieckich władz administracyjnych, wprost tragiczne.

Kolonia. Żegluga na Renie zostanie prawdopodobnie już wkrótce wstrzymana, z powodu silnej kry.

Połączenie Wybrzeża ze Śląskiem stałą linią lotniczą

Gdańsk (ZAP). Wzmocnienie tetna życia gospodarczego Wybrzeża wymaga stałego ulepszenia połączeń komunikacyjnych. W ostatnim czasie zanotowaliśmy wprowadzenie nowych i dogodnych połączeń kolejowych, Rozwój komunikacji lotniczej znajduje się prawie na martwym punkcie.

Istniejąca obecnie połączenie lotnicze Polski ze Szwecją jest dla Wybrzeża prawie bez znaczenia, chociaż właśnie Wybrzeże utrzymuje ze Szwecją najwyższe stosunki i jest nią szczególnie zainteresowane. Pasażer, czy list lotniczy musi najpierw odbyć drogę do Warszawy, by stamtąd polecieć bezpośrednio do Sztokholmu.

Wobec dostawiania lotniska w Gdańsku — Wrzeszczu do potrzeb nowoczesnej komunikacji

lotniczej, automatycznie nasuwa się myśl skierowania linii Warszawa—Sztokholm przez Gdańsk. Tym samym zwiększyłaby się niewątpliwie znacznie ilość pasażerów.

Poza Warszawą najsilniejsze więzy gospodarcze łączą Wybrzeże ze Śląskiem, który daje ponad 80 proc. obrotu eksportowego naszych portów. Jest rzeczą oczywistą, że linia lotnicza, łącząca oboje rejony gospodarcze, będzie miała pełne uzasadnienie i zostanie należycie wykorzystana.

W miarę dającego się zaobserwować stałego wzrostu wykorzystania portu szczecińskiego i zna-

czenia tego ośrodka morskiego dla Polski, konieczne jest jego zbliżenie z zapleczem przez przedłużenie relacji Warszawa — Gdańsk do Szczecina i zorganizowanie przelotu na trasie Szczecin—Wrocław—Katowice.

Wydaje się również, że w niedalekiej już przyszłości wskazane jest przedłużenie polskiej sieci lotniczej ze Szczecina na Zachód przez Kopenhagę, Goeteborg do Londynu dla uzyskania połączenia na linii transatlantycznej — i w kierunku południowym ze Śląska przez Pragę na Bałkany. Bliski Wschód oraz na półwysep apeniński. W planach odbudowy i rozbudowy gospodarstwa czechosłowackiego, a także i transportowe dla kraju,

pokój milujące narody zdolają wreszcie uwolnić świat od ich wpływu? (ZAP).

Bohdan Danielewski.



Fragment Huty Zabrze (Warsztaty Konstrukcyjne)

Bytomskie Zakłady Budowy Maszyn

mogą oddać pewną ilość robót tokarskich i ślusarskich drobnym poddostawcom

Prosimy o składanie zgłoszeń z podaniem miesięcznej ilości roboczogodzin tokarskich i ślusarskich, którymi moglibyśmy dysponować, wraz z podaniem ceny i roboczogodziny tokarskiej i ślusarskiej,

pod adresem

Bytomskie Zakłady Budowy Maszyn

Bytom, ulica Jagiellońska 23

(PAP) 434

TRANSFORMATOR

trzyfazowy olejowy z olejem lub suchy o mocy 60 do 80 kVA — napięcie 3100/380/220 V, wraz z odpowiednim wyłącznikiem na napięcie robocze 3000 V, olejowym lub suchym, zakupi natychmiast, po otrzymaniu dokładnego opisu. 401

ZJEDNOCZ. PRZEMYSŁU MŁYNSKIEGO pod zarządzeniem „SPOŁEM“

w Zabrze, ul. Wolności 262, tel. 22-52, wew. 8

Huta MIŁOWICE w Sosnowcu

zakupi następujące nowe opony i dętki: po 5 szt. o wym. 550x16 mm do samochodu osobowego, po 4 szt. o wym. 525x16 mm do samochodu ciężarowego, po 16 szt. o wym. 750x20 mm do samochodu ciężarowego, po 12 szt. o wym. 800x20 mm. do samochodu ciężarowego, po 6 szt. o wym. 600x20 mm do samochodu ciężarowego. Oferty należy nadsyłać pod adresem Huta Miłowice, Sosnowiec, ul. Francuska nr 12. (PAP) 373

Elektrownie Górnośląskie GŁIWICE ul. Barlickiego 2

poszukują:

inż.-mechanika lub inż. cieplnego do projektowania i montażu elektrownianych urządzeń cieplnych, rutynowanego księgowego z dłuższą praktyką przemysłową, technika elektryka do Wydziału Sieci, sekretarki ze stenografią polską, pożądana znajomość języka francuskiego, elektromontera inteligentnego, do specjalizacji w przekaźnikach, budowniczego dla Wydziału Budowlanego. (PAP) 390

Inż.-Mechanika lub Technika

do Biura Konstrukcyjnego

Inż. Technologa lub Technika

do Odlewni

przyjmie:

HUTA LUDWIKÓW w KIELCACH. 409

KUPIMY

silniki elektryczne 3 faz. 380 V, 75 KM., 720 obr/min. pierście niowe z rozrusznikiem. — Oferty do „Czytelnika“ Katowice pod „1000“. 410

Zboża siewne i nasiona

DOM HANDLOWO-PRZEMYSŁOWY FELIKS SZANKOWSKI i S-ka

Spółka z ogr. odp.

KATOWICE

Biurowo: Szafranka 11. Telefon: 306-65, 336-75 Sklep: ul. Szopena 8. Telefon 325-00

PRZEDSTAWICIELSTWO PAŃSTWOWYCH ZAKŁADÓW HOBOWLI ROŚLIN

Przyjmujemy zamówienia na Elity i Oryginalne zboża siewne. Zaopatrujemy we wszelkie nasiona rolne i warzywne. Zakupujemy wszelkie strączkowe i koniuczyny. 428

SIATKI DRUCIANE

plecione ogrodzenia. Rafy do przesiewania piasku. — Niklowanie i chromowanie — poleca

Czarnota Ignacy

ZADZIELE-ZYWIEC 411

SPRZEDAJEMY jeden mało używany warnik (autoklaw)

z mieszczeniem, obj. użyt. 2,5 m³ na ciśnienie robocze 30 atm. 1400 mm \varnothing , wysok. 2000 mm, obłożony i szamotą kwasoodporną wyłożony.

26 bębnow od kabli

różnych wymiarów, dobrze utrzymanych. Bliższych informacji udzielają Zakłady Elektro w Łaziskach Górnych. (PAP) 436

Fabryka Bielizny Trykotowej

„SOLE“

JERZY KOMOROWSKI i SKA

Łódź, ul. Wysoka nr 22, * Tel. 264-44

POLECA: WYKWINTNĄ BIELIZNĘ DAMSKĄ, MĘSKĄ I DZIECIENNĄ w dużym wyborze. Ceny fabryczne! (PAP) 423

100 mb pasa gumowego

(transportera) o szerokości 450—550 mm zakupi natychmiast Zjednoczenie Fabryk Cementu, Sosnowiec, ul. 3 Maja 22, Dział Zaopatrzenia. (PAP) 396

DYREKCJA OKRĘGU POCZT i TELEGRAFÓW w Katowicach ogłasza

przetarg publiczny i nieograniczony

na wykonanie:

- 1. remontu budowlanego
2. robót malarskich i lakierniczych
3. robót zdunskich
4. robót instalacji sanitarnej

w budynku mieszkalnym w Bytomiu przy ulicy Piekarskiej nr 14.

Podkłady ofertowe otrzymać można w kancelarii Dyrekcji w Katowicach, ul. Słowackiego 11, pokój 3. Informacji udzieli Oddział Budowlany Dyrekcji, pokój 35.

Komisijne otwarcie ofert odbędzie się dnia 12 lutego 1947 r. o godz. 11-ej w Oddziale Budowlanym Dyrekcji.

Oferty w zalakowanych kopertach z napisem: „Oferta na roboty...“ w budynku mieszkalnym w Bytomiu, składac do skrzynki ofertowej Dyrekcji, pokój 3.

Do oferty dołączyć w osobnej kopercie kwit kasy skarbowej lub PKO (III-3200) na wpłacone wadium w wysokości 1% od sumy oferowanej.

Do przetargu stawac mogą wyłącznie firmy posiadające uprawnienia do wykonywania przemysłu budowlanego.

(PAP) 430

DYREKTOR OKRĘGU

Ostrzega się

przed nabyciem motocykla marki „Zündapp“ o pojemności 197 ccm, Nr silnika i Nr podwozia 237601, Nr rej. N-76018, który został skradziony 20 stycznia br. Państwowej Fabryce Superfosfatu „UBOCZ“ w Ubocku, koło Gryfogóry. (PAP) 422

Konkurs

Kuratorium Szpitala św. Wojciecha w Opolu ogłasza KONKURS na stanowiska następujących LEKARZY:

lekarza specjalisty chirurga
lekarza specjalisty internisty
lekarza specjalisty ginekologa

Podania z życiorysem i uwierzytelnionymi odpisami dokumentów (dyplom, obywatelstwo polskie, prawo odbywania praktyki lekarskiej i świadectwa z odbytej praktyki lekarskiej) — należy przesłać do rąk kuratora adwokata Leonarda Olejnika w Opolu, Rynek 24, II p. — do dnia 28 lutego 1947 r.

Kuratorium Fundacji Szpitala św. Wojciecha w Opolu

412

POŁUDNIOWO-SŁĄSKIE ZJEDNOCZ. PRZEMYSŁU LNIARSKIEGO w Wałbrzychu, ul. Mickiewicza nr 16

poszukuje

kilku inżynierów

lub

techników energetyków

z dłuższą praktyką w ruchu energetycznym. — Warunki płacy według umowy zbiorowej dla pracowników C. Z. P. Wł. Mieszkanie służbowe. 408

Zakupimy

KIEROWNICTWO BUDOWY LOTNISKA Warszawa, ul. Bema nr 87

zakupi natychmiast następujące maszyny i narzędzia: tkarkie, frezerki, heblarki „Sheping“, wytaczarki do cylindrów samochodowych, wiertaki, piec hartowniczy itd., oraz narzędzia: ślusarskie, elektrotechniczne, kowalskie, samochodowe itp.

Oferty kierować do Kierownictwa Budowy Lotniska, Warszawa, Bema 87. 339

Państwowe Zjednoczenie Przemysłu Konserwowego — CENTRALA HANDLOWA — Oddział w Bytomiu, ul. Chrzanowskiego 1b (II p. pokój nr 14), tel. 24-66 — poszukuje samodzielnego, buchaltera-bilansisty

z długoletnią praktyką. Podania wraz z dokładnym życiorysem i świadectwami, prosimy kierować pod wyżej podanym adresem. (PAP) 393

Poszukujemy

inżyniera odlewnika

względnie (PAP) 407

inżyniera mechanika

z praktyką odlewniczą na stanowisko kierownika odlewni. Mieszkanie służbowe. — Warunki do omówienia. Oferty z życiorysami i ewentualnie świadectwami prosimy kierować do Zakładów Przemysłowych St. Weigt, Łódź, ul. Senatorska nr 7-9. — Tel. 109-06

ZJEDNOCZENIE PRZEMYSŁU MASZYN ELEKTRYCZNYCH — Katowice, Zacisze 1, IV piętro, poszukuje

księgowych bilansistów

Zgłoszenia do Wydz. Personal. (PAP) 433

Kursy

kierowców samochodowych Tadeusz Jankowski KATOWICE Plac Wolności Nr 9, telefon 323-82 4 0 Wpisy na nowy kurs codziennie od 9 — 18.

Zakłady Chemiczne „ANIOŁÓW“, kupią autoklaw

o pojemności od 2.000 do 3.000 litrów, ciśnienia 15 atm. — Oferty prosimy nadsyłać na adres: Zakłady Chem. „Aniołów“ w Częstochowie, ulica Warszawska 444 (PAP) 295

KSIĘGARNIA SP. WYDAWNICZEJ

„CZYTELNIK“

Katowice, 3-go Maja 12

Poleca dla szkół zawodowych i rzemieślników

WYDAWNICTWO

„WIEDZA RZEMIEŚLNICZA“

- Materiałoznawstwo dla krawców, krawczyń, bielizniarek i pokrewnych zawodów. — Str. 48. — z 80,—
Materiałoznawstwo i technologia dla fryzjerów, zawodowe rady i wskazówki. — Str. 66. — z 100,—
Materiałoznawstwo dla malarzy, lakierników i pokrewnych zawodów oraz dla stolarzy, cieśli, tokarzy, bednarzy i pokrewnych zawodów. — Str. 40. — z 80,—
Materiałoznawstwo dla ślusarzy, tokarzy, blacharzy i pokrewnych zawodów oraz dla grawerów, jubilerów, złotników, zegarmistrzów i pokrewnych zawodów. — Str. 63. — z 80,—
Materiałoznawstwo dla szewców, cholewkarzy, rymarzy i pokrewnych zawodów. — Str. 42. — z 80,—
Materiałoznawstwo dla spożywców: piekarzy, cukierników, rzeźników i pracujących w sklepach spożyw. i spóldz. Str. 56. — z 120,—
Kalkulacja rzemieślnicza dla wszystkich zawodów. Str. 24. — z 45,—
Organizacja pracy w warsztacie rzemieślniczym. Str. 16. — z 40,—
Prawo rzemieślnicze, zbiór pytań i odpowiedzi egzaminacyjnych z prawa rzemieślniczego, struktury organizacji rzemieślniczych oraz podstawowych wiadomości z korespondencji, obrotów bankowych i czekowych. — z 120,—
Technologia dla metalowców cz. I. — Str. 53. — z 90,—
Księgowość uproszczona dla rzemieślników. — Str. 16. — z 50,—
Kreślenia geometryczne — niezbędny podręcznik dla wszystkich rzemieślników. — Str. 24. — z 80,—
Krótki zarys fizyki. — Str. 64. — z 120,—
Krótki zarys księgowości podwójnej. Podręcznik dla szkół zawodowych, przedsiębiorstw przemysłowych i handlowych oraz samouków. — z 100,—

ZLECENIA ZAMIEJSCOWE ZA POBRANIEM!

Księgarnie zrzeszone w Z. K. P na warunkach księgarskich wydawcy. 396a

UBEZPIECZALNIA SPOŁECZNA w SOSNOWCU — poszukuje

magistrów farmacji

oraz

asystentów farmacji

Warunki do omówienia. Zgłoszenia kierować: Ubezpieczalnia Społeczna w Sosnowcu, ul. 3 Maja 35. (PAP) 431

Bytomskie Zjednocz. Przemysłu Węglowego

przyjmie do pracy w Głównych Warsztatach

NAWIJACZY silników elektrycznych
ELEKTRYKÓW silnoprádowców
ELEKTRYKÓW siłoprądowców
TOKARZY
FREZERÓW
SPAWACZY
KOWALI
ŚLUSARZY.
Zgłoszenia: Bytom, ul. Moniuszki 28, Dział Maszynowy. (PAP) 395

CEMENTOWNIA „WYSOKA“, poczta Łązy powiat Zawiercie zatrudni zaraz:

Sztygara lub technika górniczego

na stanowisko kierownika kamieniołomu. — Zgłoszenia pisemne. Warunki do omówienia. 385

Poszukujemy zdolnych konstruktorów

z praktyką do naszego biura konstrukcyjnego. Warunki do omówienia. Oferty z życiorysami i świadectwami prosimy kierować do Zakładów Przemysłowych St. Weigt, Łódź, ul. Senatorska nr 7-9. Tel. 109-06. (PAP) 406

Zjedn. Przem. Maszynowego Fabryka Pędni i Maszyn

dawniej BENN. — Bielsko, Rzeźnicza 41

poszukuje

Kalkulatorów-usprawniaczy (do Odlewni i na Warsztat Mechaniczny)
Konstruktora przyrządów i narzędzi warsztatowych
Kierownika Wydziału Materiałowego
Kierownika Wydziału Zaopatrzenia Technicznego
Kierownika Odbioru Technicznego
Referenta Bezpieczeństwa i Higieny Pracy
Referenta Szkolnictwa Zawodowego
Kierownika(czki) Sekretariatu
Ślusarzy narzędziowych, tokarzy, modelarzy, formierzy, rdzeniarzy.

Reflektujemy tylko na siły pierwszorzędne. (PAP) 420

Na kierownicze stanowisko w Wydziale Finansowym

Centrali Zbytu Śrub i Nitów, Bytom, Pl. Stalina 11 — poszukujemy zaraz

rutynowanego bilansistę

Omówienie warunków pracy na miejscu. (PAP) 394

